MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0733/ 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887.
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em lO de abril de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção

ao Requerimento n° 395/18, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, encaminhamos

a esse Legislativo cópia das informações prestadas pela Senhora Secretária Municipal

de Educação.

Colocando-nos à disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

I

RB. [G. 23.282/18)

A/C
Alan Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRET ARlA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, n• 22- Vila Xavier

CEP: J4.RJ0-038- Araraquara- SP
(0 16) 3301-1902 I secc:ducacao@·arnraquara.sp. gov. bt

Araraquara, 09 de abril de 2018

Chefe de Gabinete

Em resposta ao requerimento n° 0395/2018 temos a informar:

I) Trocas de areia em 2017:
CER "José do Amaral Velosa" - 09/08/2017
CER "Zilda Martins Pierri" - 21 /09/2017
CER "Eudóxia Pinto Ferraz" - 07111 /2017
CER "Cyro Guedes Ramos" - 09/08/2017
EMEF "Aitamira Amorim Mantese" - 31 /08/20 I 7

A realizar:
CER "Carmelita Garcez Il" - Maio
CER "Dona Cotinha de Barros" - Maio
CER "Madre Maurina" - Maio
EMEF "Waldemar Saffiotti" - Maio

2) A primeira manutenção dos tanques de areia é feita pelos próprios servidores
das unidades educacionais. Eles retiram as folhas e todo tipo de matéria orgânica
(impurezas) e, semanalmente, removem a areia para permitir a incidência de luz
solar direta. Em seguida, jogam uma solução de hipoclorito de cloro. Para os
casos mais graves é solicitada a troca da areia, que é feita através da contratação
de empresa do setor, que retira a areia usada, faz a limpeza do local e coloca areia
nova e limpa. Não há na prefeitura uma equipe especializada para esse trabalho.

3) Sim. Uma medida foi tomada de comum acordo com todas as escolas: estamos
identificando dois tanques de areia por unidade, que serão utilizados pelas
crianças. Os demais serão inutilizados. Há unidades que possuem até 9 tanques.
Com a manutenção de 2 tanques por unidade, mais simples e viável serão a
manutenção rotineira e a periodicidade nas trocas.

Atenciosamente, ~ , ,

c~ll:í~MÃ~::Os1SA~Tos) - -~ ,./ ~ 1
---i

Secretária Municipal da Educação I